ОБ ОБРАЩЕНИИ ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА ГАЗЕТЫ «УДАРНИК» (БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ) И.С.ДОБИНА ПО ВОПРОСУ ОБЯЗАТЕЛЬНОСТИ ПУБЛИКАЦИИ ОТЧЕТА ДЕПУТАТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Решение № 44(81) от 30 ноября 1995 г.

В Судебную палату по информационным спорам при Президенте Российской Федерации поступило обращение главного редактора газеты «Ударник» (Брянская обл.) И.С. Добина по вопросу обязательности публикации отчета депутата Государственной Думы О.А. Шенкарева. По оценке И.С. Добина этот отчет «носит агитационный характер канди​дата в новый состав Госдумы».

Рассмотрев представленные материалы, Судебная палата установила:
Депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации О.А. Шенкарев, зарегистрированный в качестве кандидата в депутаты нового состава Государственной Думы, 9 ноября 1995 г. обратился в редакцию газеты «Ударник», находящуюся в его избира​тельном округе, с предложением опубликовать статью «Отчет депу​тата», содержащую сведения о его депутатской деятельности в Го​сударственной Думе за два года работы.

С точки зрения О.А. Шенкарева данная статья не содержит агита​ционных материалов и не подпадает под действие Закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации».

Судебная палата при разрешении данного спора исходит из того, что федеральные законы «Об основных гарантиях избирательных прав граждан Российской Федерации» и «О выборах депутатов Госу​дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», установившие равные условия доступа всех кандидатов и избира​тельных объединений к средствам массовой информации, вместе с тем не содержат правовых норм, отменяющих или приостанавливающих на период предвыборной кампании действие конкурирующих норм иных федеральных законов. В частности, нормы части 3 ст. 16 Феде​рального закона «О статусе депутата Совета Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», согласно которой депутаты обеих палат Федерального Собрания Российской Федерации «имеют преимущественное право выступать по вопросам депутатской деятельности в государственных средствах массовой информации».

В этих условиях редакции государственных средств массовой информации обязаны четко выполнять требования действующего российского законодательства. В частности, контролировать, чтобы в публикуемых материалах о депутатской деятельности не содержа​лось предвыборной агитации.

Учитывая изложенное и руководствуясь пунктами 8, 9, 10, 15 По​ложения о Судебной палате по информационным спорам при Прези​денте Российской Федерации, Судебная палата решила:
1. Признать правомерным обращение депутата Государственной Думы О.А. Шенкарева в редакцию газеты «Ударник» (Брянская область) с предложением опубликовать свой отчет перед избирателями.

2. Рекомендовать главному редактору газеты «Ударник» И.С. Добину опубликовать материал О.А. Шенкарева «Отчет депутата», руковод​ствуясь требованиями действующего российского законодательства.

